## Lodicis Liber Sertus.

**F**undo sim  
pliciter vē  
dito anve  
niāt īstru  
mēta.

fundis et instrumentis patris familiæ: vt hic dicit fed in hoc casu  
et differunt: quia et haec scriptura cum fundis et instrumentis alieno  
fundo si nosq[ue] testato[n]ib[us] erit legatu[n]: s[ed] in alijs duobus casibus  
remaneat legatum instrumenti, scz patris familiæ, n[on] fundi instrumenti  
sequitur alienatione fundi, vt dicta. l.i. cui. Tertii dicunt, sicut dicta sunt  
dum instructus: vel sicut  
instructus et vel fundi  
et instrumentum, etiā pa-  
trifamilias instrumen-  
tum continetur: non so-  
lum fundi, vt dicta. l.i. q[ui]  
cum s[ic] si fundis, t. s[ic]  
sequitur, t. sic an fun-  
dum cum instrumento:  
cum fundi continetur le-  
gato, et hoc placet adie-  
cis etiā illa differentia  
qui fit in d. i. d. f.  
**T**emporis causa, vt  
non tēpōris causa in eo habuit  
relicta esse iuris auctoritate diffi-  
cilem est. **L**a etiā que tam fru-  
ctuum colligendis q[ui] scrando  
rum: item pecora scricorū vel  
pacendi causa ita constituta: vt  
fructus de his capiantur: vel fun-  
dus sit instructio: fidicomissio  
cedere certi iuris est.  
**C**autio sive simpliciter canticum signi-  
ficatur. **B**al. **T**el sic. **A**verbū canticū sim-  
plicer protulit a teatato: vel la lege cui  
est canticū p[ro]p[ri]e, p[ro]missione n[on] alius  
canticū p[ro]p[ri]e, sicut in alijs casibus. **Vt** f. de  
vbo. **S**ic. **L**ege. **T**estam. **Vt** facit. **D**icitur  
ut quidam cetero quidam, ut dicitur  
tum: libertatem: ut tutelam.  
**C**ura. **T**utum ad hereditatem: vel legatum: vel libertatem.  
**T**utelam, ad tutelam.  
**D**ordinem, scz vt prior nominatus prius admittatur.  
**E**llis. scz inconsulti ce-  
bant.  
**P**osteriores, vt. j. de  
fideicom. l. clari.  
**C**orum. antiquorum  
sapientum.  
**O**rcis. sancti.  
**R**eturularunt. sive hoc.  
**A**ut clā. aut p[ro] et  
materialiter. b[ea]tponit.  
**A**perteſſime. vt arg.  
p[ro]p[ri]e. q[ui] aut clā. q[ui] in  
putet. **S**ic. **H**oc sterdičtū. t  
in alijs casibus. **Vt** f. de  
vbo. **S**ic. **L**ege. **T**estam. **Vt** facit.  
de testa. t. l. tutoz. ita.

**S**eruando. **A**ltre et  
filia, sive locata, sed ad  
des illud.  
**P**aschedi, ff. de serui,  
rustici, l. pecoris.  
**A**ncim. **L**aus.  
**C**estameta fecisti  
me dñe se institutissi-  
to fundi bni coedictio-  
legitza mibi compulsi  
et ci cautions ptefaré  
de legato p'stando; con-  
ditione certissima; qd no  
mine cautions intelliga  
tur: pura nuda pmissio  
nem fideiunctionēz nudant pro-  
missione significari.

**Text⁹** ibi:  
significari.  
per. gl. su  
perversitu.  
cautioe. in  
c. qua fron  
te extira de  
appella.

vel fideiussoria: querit?  
RESP. nuda promissio.  
vel dic exemplū. s. tit. i.  
l. ylti. in fi.  
**C**Lautionis. Si testator  
precepit caueri. idez  
silex.  
**C**he satisfactione. que

**C**ladam. **P**a pignore  
vel fideiuſſore nō a stipu-  
latione. Sed h. ff. māda-  
ti. l. si mandato tūrī.

**Concor.**  
gl. sup. ab.  
sufficiet. in  
ca. et trans  
missa. de re  
su. spo.

*Solus ibi est idonea.  
Itē cōtra. ff. de coll. bo.  
li. s. caueri. Sol. cautio  
est genus. vt. ff. de regu.  
iur. plus cautionis. S3  
in ultima voluntate pio  
nuda ponitur: vt hic. et  
codē modo rū. s. de pecu  
ra. l. j. que est contra.*

**A**U<sup>m</sup> sit viu*to*  
refert an fiat personarū  
aut rerū. Si personarū  
veluti si dicat testa-  
tor illi aut illi heredes  
instituto: illi aut illi do le-  
go apud antiquis dubita-  
batur: an valcat legatū  
vel institutio: quidā dis-  
cebat in institutio vnu  
vocari ex iustitiae aliū  
ex substitutione in lega-  
tia posteriorē tñ admittit  
ad legatū. Dicit ergo  
imperato...

*tertii autem pao per. Id est cum dicitur: ilia aut illi libertatem res-  
linguerentur aut illi filio meo impuberi tutoris do: hoc in prima.  
Si autem fit dilectione: re: tertio aut illam rem deolego: ha-  
bent locum qui in veteri licea sunt: scis ergo hereditio ex eiusdem quā  
erat auct: tunc se sunt sumptus proprie: hoc in secunda: hoc locu: patet  
pebit in contractu: s: hoc in tertia.*

**C**ationes sigillatim expondere ma-  
luerit nibil, pibet non leue libri  
volumen extendere ut sic explicata  
ri possit tanta auctorari varietas:  
cum non solum iuris auctores:  
sed etiam ipse principales consti-  
tutiones quas ipsi auctores retu-  
lerunt inter se variaesse videtur.  
**D**elius itaq; nobis visum est  
omni huicmodi verbositate ex-  
plosa coniunctionem aur/pzo et  
acci: vt videat copulatio mo-  
do esse prolatar; et magis sit

vt et primam personam inducat,  
et secundam non repellat. ¶ Quem  
admodum enim verbi gratia in  
interdicto quodvi aut clam<sup>9</sup> aut  
cunctio pro et apertissime pos-  
ita est: ita et in oibus huiusmodi  
casibus: sicut institutionum: sicut le-  
gatorum: sive fideicommissorum: vel li-  
beratarum seu tutelarum hoc esse  
intelligendum: ut et ambo certe:  
eiusque latus ad hereditatem: ambo  
legata similiter accipiant: sive fidicō-  
misiūm in veritatem diuidatur: li-  
bertas: utroque capiat: tutoris  
ambo fungatur officio: sic nemo  
defraudetur a commode restaro-  
re: si maior pudetia pupillae  
infratur: ne dicitur dubitatur apud  
quem debet esse tutela in medio  
res pupillorum depercent. ¶ Sed  
hoc quidē sancimus cū in perso-

nas bñodi profructur scriptria.  
Sin autem vna quides est persona  
res autem ita derelictae sunt; illam  
aut illa rem illi do lego; vel per si  
decommissum relinquo; tunc vici  
veteres regulas et antiquas disti-  
nctiones veritatis rura maneat  
in corrupta; nulla innovatio eis  
ex hac constituzione introducenda.  
¶ Quod etiam in contractibus  
locum habere censenuis.

**Q**uando vobis familie sonat in sponsis intelligit de propinquis secundum ordinem proximitatis et de quibusdam affinibus in subsidiis vocatis. Sed quoniam nomine familie sonat pro rebus intelligitur pro substantia bonorum. **D**icitur. **H**oc sic Bellicius familie debet.

**I**dem a. Jo. prefec. pto. **Lxv.**  
**S**uggestioni illyriciane ad  
uocationis respondentem

**S**uggestioni. **C**asus. **T**estamentū s  
milie tue decem legasti: qui familie r  
ritur? **R**ū, & non solum superiores & infer

**S**uggestione. ¶ **Claus.** Testamentum fecit; liberat institutis familiae tue decem legatis; qui nomine continetur; que ritur. ¶ **Ru.** q. non solum superiores & inferiores & collaterales; sed liberi a patribus & natus a generi. Idem est si testator mibi fundum legaverit; et ne alienum p. libabit; q. si faceret cund e fundo familia legavit; an accipiat familia quomodo supra. ¶ **Ru.** q. sic & hoc in secunda. ¶ **Etsi autem**

## *Fodoris Liber Sertus.*

# Codicis Liber Sextus.

- S**ecundum hoc est utlitter cestit. Secus si nō cestit in psona eius quia tunc nō  
estiter rete  
tur falce. et  
paul.
- I**mmodum bal. et laf. **D**atum. i.e. elictus.  
**C**ontra patru. i.titi.  
**D**atum. scz patruum  
tuum.  
**E**st patruo.  
**S**uccerit. s. vgor. pa  
tris.  
**T**ibi. nō soli p̄fis.  
**B**endicida est. id est  
ages petitione heredita  
tis. si cestit se p̄o b̄re  
de vel pro possesso pos  
fideret. fideicommissio  
autē nō habes que  
nias nisi t̄culpi.  
**L**icet. **C**ap.  
**A**nter absentes vel  
codicillo vel scriptura  
adhibitis tamen testib⁹:  
an postulat fideicom. relin  
qui queritur? Respo. q  
ficeret reliqua valer.  
**E**t in epistola. s. misa  
inter absentes. vt. s. de  
codicil. i. z. ff. de leg. i.  
i. miles. in pain.  
**K**ilibello. vt inter p̄fis  
test codicillo puta seris  
pro. Ecur.
- L**egata. nō. legata nu  
nū rēl. qui p̄t.  
**N**atu. nō. legata nu  
nū rēl. vt. s. de  
leg. i. i. cōponebat. n. tuu. sed  
in institutio hereditis est  
aliud. vt. s. de testa. i. iu  
benus. s. i. vo.  
**T**estibus. quinq; ad  
minus. vt. s. de codicil.  
l. h. s. f.
- S**i. **F**itas. **C**ap.  
**S**i nullū cestem  
tum fecit. vel fecit. sed  
min' folēz. en co lega  
ta reliquian. cōpellen  
dis. sed heres ea p̄faster  
queritur? Hic. q̄ nō mī  
causa p̄misit. negocia  
integrum est. ad solutionē vige  
rit non potest.  
**I**nstrumenta emptionia non de  
bet remanere penes acutem nisi quā  
do de cuitione tenetur: vel quādo pars  
re remanet penes en. b. o. fin. virtus. le  
cturam postiam in p̄ma et secunda glo  
in principio. Telic. Instrumenta ep̄to  
nalia re legate debet remanere penes he  
redes p̄fista cautione de illis egibidis  
cum fuerit necesse. Sal.
- I**dē. aa. z. cc. Denebrato.
- S**i. **V**eritas. quia nō cedit defunctus testamentum.  
**S**olemnitas. quia cedit minima sollemitate.  
**P**ro. nō. vō. p̄fista. **D**icitur. vel alio agnouisti.  
i. g. l. i. l. p. **S**timulibus. stipulare voluntibus.  
**R**on potes. nisi p̄ius sufficiens reliqua. postea vō recurras ad  
solitatem urbi dicēs reliqua quidem: sed in minus solēni volitata  
quod caſa cogere solere. **A**ddictio. Autem heres in foro ari  
me tenetur ad legata vel fideicommissum in minus solēni volitata re  
licta tractat ab eo. i. c. pl. reg. extra de immo. eccl. in fixi con  
cludit q̄ in dictum quod heres non potest tenet ip̄e heres in foro ari.  
Ratio quia monēt heres et q̄ solitatem iuri cuiuslibet fuerunt ināmē  
ad salitatem eutidas et de rigore ergo cōstat in foro ari quā nū  
la latitas interuenit debet cōfesse dōpositio iuri postiui. **C**lauianus.
- I**nstrumenta. **C**ap. **T**estamenta fecisti. heredem institutio  
mibi fundum legazit. copulendum itē mibi heres instrum  
ta sp̄sus fundi emptionia p̄faster queritur? Respo. q̄ non tam  
mibi ca p̄faster debet si mibi fin. necessaria et copiam deservendi  
faciat. Tel sic. Fundum mibi legasti. p̄mo conuenire heres et egib  
heres mibi instrumenta emptionis ad probandum de latitudine an  
tenetum ea p̄faster queritur? Respo. q̄ non: sed egibere. Autun  
ad descendit. Clauianus.
- S**o. **I**nstrumenta emptionia. z. dic reliqua p̄o parta. fecis si in  
totum. b. n. p. **C**lub. habent. idea q̄ de cuitione heres tenet. vt. s. de le. s. i. a. sub sti  
tuto. s. i. fin. quod san. vel idea q̄ autēcūz et penes heredes: vt  
subiicit. z. ff. de act. emp. l. titius. **S**s. d. j. de lib. c. sicut datam. Sol.
- S**pecialē est in instrumento manumissionis: secus in instrumento em  
ptionis etiā serui manumissi. vel illud est omnino manumissi.  
**M**oferant. t. c. habent. vt. fiat deservidi faciliatis. vt. q̄. ff. de  
actio. emp. creditor. z. ff. de eden. l. procurator. z. facit. fm. vno sens  
sum. j. ad. l. sal. s. i. pedionum.
- E**rediti. **C**afas. **E**lin res hereditis  
sicut sua proprias pos  
sit testator per fideicom.  
relinquere i. q̄ritur? Res  
pon. q̄ sic.  
**E**rediti. **C**afas. o. nō soli  
testator. sed etiā here  
dis res. z. c. t. infinito. eo.  
s. nō soli. etiā si igno  
res esse hereditis. vt. ff. de  
leg. ii. l. vnu. q̄ famili  
s. p. secus si extranei est  
vbi diliguntur. vt. s. d  
lega. l. cui alienam pa  
risificari ergo res testa  
tis rei hereditis. vt. z. als.  
ff. de ma. tefla. s. i. go ita  
fit legatus. s. j.
- E**x repudiatione.  
**C**afas. Simili  
fideicom. reliquisti: illud  
repudiant: an mibi post  
repudiatione peteti ob  
sist dol. exceptio dubia  
non est: autes patris  
mei repudiatione preuidi  
cet: quo minus petam/  
queritur? Respo. q̄ non.  
q̄doli mali. immo in  
tentionis suis facti cum  
actio fit nulla repudia  
to legato. vt. ff. ad. Laq.  
n. sicut. in pain. z. s. i. cer  
pet. l. p. oindit.
- C**lau. nō dolo vel  
metu. Ad dictum quā  
do iam peti posset: als  
non potest repudiari.  
vt. ff. de acqui. here. l. is  
potest. et. q̄. i. superlat  
is. z. de lega. s. i. ita fer  
ptim. s. j.
- E**t. **C**lau. **E**fideicommissum cius qui  
reliquerat p̄mittentia pro  
bata. succēsores nunq; prestare  
compelluntur.
- C**lau. **E**fideicommissum relictum seruo pro  
potest non tenet: qua libertatem ei nō tri  
buit. docit. Sali.
- E**dic. aa. z. cc. tiberio. **L**xxvii.  
**E**x fideicommissum sub condi  
tio. fine libertate seruis. p̄  
prijs inutiliter dato libertas pe  
ti non potest.
- C**lau. **E**dictum que nondum ergitatur: nō ergo repudiat: patet in p̄cūdū  
fili. vt. hic. z. s. de ure deli. l. renitente. z. de rep. bonori possisiō. l.  
s. d. f. reg. iur. l. non debet alter. Ecur.
- C**lau. **E**fideicommissum. **C**lau. **E**fideicommissum. mibi reliquisti: deinde  
penituit. heres ad p̄testandum fideicommissum. compellest?  
Respo. non. Clauianus.
- C**lau. **E**probata. per seipsum vel quinq; testes. vel per idem testamento  
cum in codice ademerit quod primo legauerat: vel in codicillis post  
ea: tunc ipso iure non debetur. vt. no. 3. de lega. l. datum. Telio au  
tem dixi in codem testamento: q̄ sua si quid post factum re  
tulerit mutare et habeatur p̄o nō dato quatum ad fece ite  
gro omnia. z. ff. de testa. heredes. s. i. Sed certe z. si post factum re  
tamentum penituit etiam in voluntate non solēni diez non deberi  
ipso iure: sed per exceptionem. vt. ff. de admīn. leg. l. iii. s. fin. z excep  
tione doli. la. apud. q̄. p. i. p. et enim ambulatio. z. vnde poste  
rio statut. vt. s. co. clari. sive fuerit expessa. sive tacita. Sed quid si  
voluntates nō mutantur: sed tale quid fecit: legatarum quod si scis  
testator. renocasset. p̄nta. vgoem testator. stupravit? Respo. non  
deberi. et q̄ tacita contraria voluntate. vt. ff. de his quib⁹ et indig  
indignum. z. in metallum. z. l. sed.
- C**lau. **E**fideicommissum. **C**lau. **E**n libertate reliquisti: p̄alat: queritur? s. i. q̄. nō  
libertas peti potest. Clauianus.
- C**lau. **E**non potest. s. i. de necser. l. quidam. s. illo. z. de lega. l. seruis.  
Soc. doc. salit in milita. vt. s. de mili. test. l. q̄ his. z. in eo seruo cui est  
relictum legatus: si heres non est et si primo est institutus vel sub  
stitutus. vt. ff. de ma. test. l. diuinus.